Dum sepulturae mandatur aliquis large ad ingurgitationem usque bibitur super tumulum cadaveris cum explosione bombardarum, sequentiaque practicantur. **1mo** Dum moritur Lottavus, aut Lottava, pro funere ipsius mactatur pecus pro qualitate cuiusque fortunae et in loco sepulturae intestina corio involuta aut una cum cadavere sepe liuntur, aut etiam comburuntur ex ea ratione, ut anima defuncti possit in anima pecudis (quae in gratiam illius occisa fuerat) quasi eques citius pro tractatione Manium pervenire. **2do** Alii has cerimonias bis in annum practicant, in pervigilio Paschatis et Pentecostes, alii ter: in pervigilio Nativitatis, Paschatis et Pentecostes; alii quatuor: in pervigilio S. Martini, Nativitatis, Paschatis et Pentecostes. Frequentius vero praedictae cerimoniae et tractationes instituuntur ab opulentioribus, et circa vetus calendarium hoc modo. Instruunt balneum, et omnia parata ad lavandum relinquunt. Elapso spatio lotionis, invitant pro convivio omnes de nomine mortuos consanguineos, affines etc. utriusque sexus, quorumcumque recordari possunt. Ad hac cerimonias eligitur aliquis grandaevus senecio Manium invitator. Facta invitatione excedunt omnes e loco convivii relictis necessariis ad bibendum et comedendum in mensa. Ipsi vero hoc temporis spatio in area deambulant. Post aliquot horarum intervallum, et ut putant, quod satis superque satiati sint Manes, grandaevus ille senecio et quasi magister cerimoniarum, seu invitator manium, primus locum convivii ingreditur, pone sequentibus aliis; qui accenso lino, omnes hypocausti angulos circumeundo adolet dicens: Sat tractati estis, redite ad locum vestrum unde venistis, et nolite converti in lupos, angues, ursos et his similia animalia, neque noceatis pecoribus ac familiae meae, sed potius nocete eis (nominat hic illos, quibus infensus est). Expeditis Manibus, tandem ipsimet epulantur. Has autem cerimonias nonnisi concubia nocte facere consueverunt. Similes superstitiones ethnicismum redolentes intra dioecesim Vilnensem dedocti sunt plus quam mille. Reperta siquidem hoc anno incognita hactenus superstitio, Lituano idiomate *Rytmey*<sup>a</sup> dicta, quae grande nefas putabat, si pro mortuo paterfamilias bovem, pro uxore vaccam, pro filio aut filia vitulum vel ovem non mactaret, epulis minime christianis apponendos. <sup>b</sup>Dicebant praeterea eiusmodi horae homines tamdiu pervagari obireque domesticos angulos mortuorum animas, donec praefatum institueretur symposium. Decertatum acriter contra hoc tartareum inventum, quod tandem DEI gratia et ope totaliter est explosum. <sup>b</sup> Relapsi ad pristinos errores et superstitiones ethnicas reducti in dioecesi Livoniae 140. Ibidem a verbis superstitiosis sanguinem sistentibus, depellentibus dolores et morbos, nocivis sanitati, a verbis incantatoriis serpentum: item ab insufflationibus super salem, quo curabant varios morbos, ab auguriis absterriti novem. [...] Sacramento